



ที่ นร ๐๕๐๓/๕๗๑๗

1277

19.9.59

สำนักนายกรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙

เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ พ.ศ.

กราบเรียน ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ

สิ่งที่ส่งมาด้วย ร่างพระราชบัญญัติในเรื่องนี้

ด้วยคณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติให้เสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ พ.ศ. พร้อมเอกสารงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เป็นเรื่องด่วน

จึงขอเสนอร่างพระราชบัญญัตินี้ดังกล่าว พร้อมด้วยเอกสารงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม บันทึกหลักการและเหตุผล และบันทึกวิเคราะห์สรุปสาระสำคัญ มาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติ พิจารณาเป็นเรื่องด่วนต่อไป

ขอแสดงความนับถืออย่างยิ่ง

พลเอก

(ประยุทธ์ จันทร์โอชา)

นายกรัฐมนตรี

กลุ่มงานบริหารทั่วไป
วันที่ ๒๕/๒/๕๙
เวลา ๑๕.๓๐ น.
สำนักการประชุม

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๐๔ (สิริมาดา)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘ (b002/s/D)

กลุ่มงานบริหารทั่วไป
วันที่ ๒๕/๒/๕๙
วันที่ ๑๕ ก.พ. ๕๙
เวลา ๑๕.๕๕ น.
สำนักการประชุม



ร่าง

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

พ.ศ.

สำนักงานงบประมาณ
สำนักนายกรัฐมนตรี

บันทึกหลักการและเหตุผล
ประกอบร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
พ.ศ.

หลักการ

ตั้งงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ เป็นจำนวนไม่เกิน ๕๖,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท สำหรับเป็นค่าใช้จ่ายของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น เป็นจำนวนไม่เกิน ๔๗,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐ บาท และเพื่อชดใช้เงินคงคลัง เป็นจำนวน ๘,๓๓๘,๙๗๒,๗๐๐ บาท

เหตุผล

๑. โดยที่รัฐบาลมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินในการดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล เพื่อรองรับการปรับโครงสร้างระบบเศรษฐกิจที่ให้ความสำคัญกับการกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ จึงต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม เป็นจำนวนไม่เกิน ๔๗,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐ บาท โดยมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้

(๑) เพื่อจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป เป็นจำนวน ๓๒,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐ บาท

(๒) เพื่อจัดสรรตามแผนงานพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล เป็นจำนวน ๑๕,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท

๒. เนื่องจากได้มีการจ่ายเงินคงคลังเพื่อเป็นเงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ จึงต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ เป็นจำนวน ๘,๓๓๘,๙๗๒,๗๐๐ บาท

ร่าง
พระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
พ.ศ.

โดยที่เป็นการสมควรตั้งงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ พ.ศ.”

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

มาตรา ๓ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ให้ตั้งเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น ๕๖,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท จำแนกเป็นรายจ่ายตามที่ระบุต่อไปในพระราชบัญญัตินี้

มาตรา ๔ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมงบกลาง ในความควบคุมของกระทรวงการคลังและสำนักงานงบประมาณ ให้ตั้งเป็นจำนวน ๓๒,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐ บาท จำแนกดังนี้

(๑) ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและ

ก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป ๓๒,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐ บาท

มาตรา ๕ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ให้ตั้งเป็นจำนวน ๑๕,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท จำแนกดังนี้



บันทึกวิเคราะห์สรุปสาระสำคัญ
ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
พ.ศ.

สำนักงบประมาณ
สำนักนายกรัฐมนตรี

บันทึกวิเคราะห์สรุปสาระสำคัญ
ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
พ.ศ.

๑. ชื่อร่างพระราชบัญญัติ

ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ พ.ศ.

๒. ส่วนราชการผู้เสนอ

สำนักงบประมาณ สำนักนายกรัฐมนตรี

๓. วัตถุประสงค์และเป้าหมาย

รัฐบาลมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายเงินในการดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล เพื่อรองรับการปรับโครงสร้างระบบเศรษฐกิจที่ให้ความสำคัญกับการกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ จึงต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมเป็นจำนวนไม่เกิน ๕๖,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อดำเนินการตามภารกิจเร่งด่วนของรัฐบาล และตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ดังนี้

๓.๑ เสนอตั้งงบประมาณไม่เกิน ๔๗,๖๖๑ ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์และเป้าหมาย ดังต่อไปนี้

(๑) เพื่อจัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศ ตามแนวทางปฏิรูป เป็นจำนวน ๓๒,๖๖๑ ล้านบาท

(๒) เพื่อจัดสรรตามแผนงานพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล เป็นจำนวน ๑๕,๐๐๐ ล้านบาท

๓.๒ เนื่องจากได้มีการจ่ายเงินคงคลังเพื่อเป็นเงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ จึงต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ เป็นจำนวน ๘,๓๓๙ ล้านบาท

๔. สาระสำคัญประกอบร่างพระราชบัญญัติ

๔.๑ ภาพรวมภาวะเศรษฐกิจปี ๒๕๕๙

เศรษฐกิจไทยในปี ๒๕๕๙ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๓.๒ - ๓.๗ ปรับตัวดีขึ้นจากปี ๒๕๕๘ ที่ขยายตัวประมาณร้อยละ ๒.๙ โดยมีปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจากการขยายตัวของอุปสงค์ภาครัฐตามกรอบการขาดดุลงบประมาณที่เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในช่วงครึ่งหลังของปีและการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของภาครัฐ ในขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มที่จะกลับมาขยายตัวได้ดีขึ้นตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลกที่คาดว่าจะเริ่มฟื้นตัวอย่างชัดเจนมากขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี การเพิ่มขึ้นของอุปสงค์ภาครัฐรวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของ

ภาคการส่งออกจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้อุปสงค์ภาคเอกชนขยายตัวเพิ่มขึ้น ทั้งด้านการใช้จ่ายภาคครัวเรือนและการลงทุนภาคเอกชน อย่างไรก็ตาม การขยายตัวทางเศรษฐกิจมีปัจจัยที่ยังคงต้องพึงระวัง อาทิ แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจของสาธารณรัฐประชาชนจีน ความผันผวนในระบบเศรษฐกิจและการเงินโลก รวมถึงทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศคู่ค้าสำคัญ สำหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ในช่วงร้อยละ ๐.๑ – ๐.๖ ตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณร้อยละ ๘.๓ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

๔.๒ นโยบายงบประมาณในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

รัฐบาลมีนโยบายเร่งด่วนที่จะต้องดำเนินการรองรับการปรับโครงสร้างระบบเศรษฐกิจที่ให้ความสำคัญกับการกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งจัดเตรียมงบประมาณไว้รองรับการดำเนินการเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป ตลอดจนการดำเนินการตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๗ เพื่อชดใช้เงินคงคลังที่ได้จ่ายไปก่อนแล้ว

๔.๓ โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ จำนวน ๕๖,๐๐๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๐.๔ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ประกอบด้วย

(๑) งบประมาณรายจ่ายเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล จำนวน ๑๕,๐๐๐ ล้านบาท

(๒) งบประมาณรายจ่ายเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป จำนวน ๓๒,๖๖๑ ล้านบาท

(๓) งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จำนวน ๘,๓๓๙ ล้านบาท

๔.๔ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ จำแนกตามกระทรวง ดังนี้

หน่วย : บาท

กระทรวง	งบประมาณ	
	จำนวน	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	๕๖,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐	๑๐๐.๐
๑. งบกลาง	๓๒,๖๖๑,๐๒๗,๓๐๐	๕๘.๓
๒. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	๑๕,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐	๒๖.๘
๓. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	๘,๓๓๘,๙๗๒,๗๐๐	๑๔.๙

๔.๕ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

การจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ได้ดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ ดังนี้

(๑) ยุทธศาสตร์เร่งรัดวางรากฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศ จำนวน ๔๗,๖๖๑ ล้านบาท

เป็นการจัดสรรงบประมาณเพื่อวางรากฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศ โดยสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล รวมทั้งพัฒนาขีดความสามารถและเสริมสร้างศักยภาพของประเทศในด้านต่างๆ

(๒) รายการค่าดำเนินการภาครัฐ จำนวน ๘,๓๓๙ ล้านบาท

เป็นการจัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นรายจ่ายชดใช้เงินคงคลังที่ได้จ่ายไปแล้ว ตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๙๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม



เอกสารงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ฉบับที่ ๑

- รายงานภาวะเศรษฐกิจ
- ฐานะการเงินการคลังของประเทศ
- ประมาณการเงินที่พึงได้มาสำหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
- ฐานะการเงินของรัฐวิสาหกิจ
- ภาระหนี้และการก่อหนี้ของรัฐ
- ประโยชน์และการขาดรายได้จากการยกเว้นภาษีเฉพาะรายในรูปแบบต่างๆ
- งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

สำนักงบประมาณ
สำนักนายกรัฐมนตรี

สารบัญ

หน้า

● ภาวะเศรษฐกิจปี 2559	1
● ฐานะการเงินการคลังของประเทศ	3
1. ฐานะการเงินของประเทศ	3
2. ฐานะการคลังของประเทศ	4
● ประมาณการเงินที่พึงได้มาสำหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559	7
● ฐานะการเงินของรัฐวิสาหกิจ	9
● ภาระหนี้และการก่อหนี้ภาครัฐ	17
● ประโยชน์และการขาดรายได้จากการยกเว้นภาษีเฉพาะในรูปต่างๆ	25
● งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559	
จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	27
1. ยุทธศาสตร์เร่งรัดวางรากฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศ	27
2. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ	28

ภาวะเศรษฐกิจปี 2559

เศรษฐกิจไทยในปี 2559 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 3.2 – 3.7 ปรับตัวดีขึ้นจากปี 2558 ที่ขยายตัวประมาณร้อยละ 2.9 โดยมีปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญจากการขยายตัวของอุปสงค์ภาครัฐตามกรอบการขาดดุลงบประมาณที่เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในช่วงครึ่งหลังของปี และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของภาครัฐ ในขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มที่จะกลับมาขยายตัวได้ดีขึ้นตามแนวโน้มเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าในตลาดโลกที่คาดว่าจะเริ่มฟื้นตัวอย่างชัดเจนมากขึ้นในช่วงครึ่งหลังของปี การเพิ่มขึ้นของอุปสงค์ภาครัฐรวมทั้งการปรับตัวดีขึ้นของภาคการส่งออกจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้อุปสงค์ภาคเอกชนขยายตัวเพิ่มขึ้น ทั้งด้านการใช้จ่ายภาคครัวเรือนและการลงทุนภาคเอกชน อย่างไรก็ตาม การขยายตัวทางเศรษฐกิจมีปัจจัยที่ยังคงต้องพึงระวัง อาทิ แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจของสาธารณรัฐประชาชนจีน ความผันผวนในระบบเศรษฐกิจและการเงินโลก รวมถึงทิศทางการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศคู่ค้าสำคัญ ในขณะที่เสถียรภาพทางเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ในช่วงร้อยละ 0.1 – 0.6 ตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณร้อยละ 8.3 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ สำหรับนโยบายการเงินยังคงอยู่ในระดับผ่อนปรนอย่างเพียงพอและต่อเนื่องเพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย รวมทั้งเพื่อให้สอดคล้องกับพื้นฐานการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและอยู่ในระดับที่จะช่วยรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันด้านราคาสินค้าส่งออกของประเทศ

ฐานะการเงินการคลังของประเทศ

1. ฐานะการเงินของประเทศ

ฐานะการรับจ่ายเงิน ณ สิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีรายรับทั้งสิ้น 4,093,978.4 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินในงบประมาณ จำนวน 2,197,023.5 ล้านบาท และเงินนอกงบประมาณ จำนวน 1,896,954.9 ล้านบาท มีรายจ่ายทั้งสิ้น 4,176,938.4 ล้านบาท เป็นรายจ่ายจากเงินในงบประมาณ จำนวน 2,560,154.6 ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายจากงบประมาณปีปัจจุบัน จำนวน 2,336,847.7 ล้านบาท รายจ่ายจากการกู้เงินไว้เบิกเหลือมปี จำนวน 223,306.9 ล้านบาท และเป็นรายจ่ายจากเงินนอกงบประมาณ จำนวน 1,616,783.8 ล้านบาท

สำหรับสรุปฐานะการเงินเปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558 ปรากฏตามตารางที่ 1

ตารางที่ 1 ฐานะการรับจ่ายเงินของแผ่นดินระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ 2555	ปีงบประมาณ 2556	ปีงบประมาณ 2557	ปีงบประมาณ 2558
รายรับ				
1. ในงบประมาณ	1,951,084.9	2,164,882.1	2,068,482.2	2,197,023.5
2. นอกงบประมาณ	966,705.3	1,017,766.9	1,854,382.0	1,896,954.9
รายรับทั้งสิ้น	2,917,790.2	3,182,649.0	3,922,864.2	4,093,978.4
รายจ่าย				
3. ในงบประมาณ	2,242,270.2	2,430,342.7	2,446,162.8	2,560,154.6
3.1 รายจ่ายจากงบประมาณ ปีปัจจุบัน	2,095,418.4	2,199,334.5	2,232,478.6	2,336,847.7
3.2 รายจ่ายจากการกู้เงินไว้ เบิกเหลือมปี	146,851.8	231,008.2	213,684.2	223,306.9
4. นอกงบประมาณ	631,102.8	734,770.2	1,582,998.7	1,616,783.8
รวมรายจ่ายทั้งสิ้น	2,873,373.0	3,165,112.9	4,029,161.5	4,176,938.4
รายรับสูง (+) หรือ ต่ำ (-) กว่ารายจ่าย	44,417.2	17,536.1	-106,297.3	-82,960.0

หมายเหตุ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMIS

ที่มา กรมบัญชีกลาง

2. ฐานะการคลังของประเทศ

2.1 ฐานะเงินสด

ณ สิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 ฐานะเงินคงคลังสุทธิมีจำนวน 426,181.7 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินคงคลัง ณ ธนาคารแห่งประเทศไทย จำนวน 402,364.5 ล้านบาท เงินสด ณ กรมธนารักษ์ จำนวน 1,135.6 ล้านบาท เชื่คฝากรอเรียกเก็บ 10,537.3 ล้านบาท เงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด จำนวน 12,144.3 ล้านบาท

สำหรับฐานะเงินสดเปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558 ปรากฏตามตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ฐานะเงินสดของแผ่นดินระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ 2555	ปีงบประมาณ 2556	ปีงบประมาณ 2557	ปีงบประมาณ 2558
เงินคงคลัง ณ ธนาคารแห่งประเทศไทย	536,560.4	590,360.7	477,638.5	402,364.5
เงินสด ณ กรมธนารักษ์	838.9	1,123.9	1,291.5	1,135.6
เชื่คฝากรอเรียกเก็บ	933.1	1,128.0	2,080.2	10,537.3
เงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด	22,937.3	12,439.2	14,736.5	12,144.3
เงินคงคลังสุทธิ	561,269.7	605,051.8	495,746.7	426,181.7

หมายเหตุ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMS

ที่มา กรมบัญชีกลาง

2.2 ฐานะการคลัง

ณ สิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 ฐานะการคลังของรัฐบาลประกอบด้วย รายได้ จำนวน 2,197,023.5 ล้านบาท รายจ่าย จำนวน 2,560,154.6 ล้านบาท ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จำนวน 363,131.1 ล้านบาท ดุลเงินนอกงบประมาณเกินดุล จำนวน 30,171.1 ล้านบาท ดุลเงินสดขาดดุล จำนวน 332,960 ล้านบาท เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 250,000 ล้านบาท ผลกระทบต่อเงินคงคลังลดลง จำนวน 82,960 ล้านบาท และฐานะเงินคงคลังสิ้นปี จำนวน 426,181.9 ล้านบาท

สำหรับฐานะการคลังเปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558
ปรากฏตามตารางที่ 3

ตารางที่ 3 ฐานะการคลังของรัฐบาลระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2558

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ 2555	ปีงบประมาณ 2556	ปีงบประมาณ 2557	ปีงบประมาณ 2558
รายได้	1,951,084.9	2,164,882.1	2,068,482.2	2,197,023.5
รายจ่าย	2,242,270.2	2,430,342.7	2,446,162.9	2,560,154.6
ดุลเงินงบประมาณ	-291,185.3	-265,460.6	-377,680.7	-363,131.1
ดุลเงินนอกงบประมาณ	-8,481.8	1,047.9	21,383.4	30,171.1
ดุลเงินสด	-299,667.1	-264,412.7	-356,297.3	-332,960.0
เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	344,084.3	281,948.8	250,000.0	250,000.0
ผลกระทบต่อเงินคงคลัง	44,417.2	17,536.1	-106,297.3	-82,960.0
ฐานะเงินคงคลังสิ้นปีงบประมาณ	561,269.7	605,051.8	495,747.0	426,181.7

หมายเหตุ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMS

ที่มา กรมบัญชีกลาง

**ประมาณการเงินที่พึงได้มาสำหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559**

1. ข้อสมมติฐานทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป

สมมติฐาน	ปี 2559	
	ตามเอกสารงบประมาณ	ประมาณการใหม่
อัตราการขยายตัวของ Real GDP (ร้อยละ)	3.0-4.0	3.2-3.7
อัตราเงินเฟ้อ (ร้อยละ)	1.0-2.0	0.1-0.6
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ Nominal GDP (ล้านบาท)	14,123,600	13,975,600

หมายเหตุ ตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจใหม่ จากสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ณ วันที่ 21 มกราคม 2559

2. สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ มีรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อประกอบกิจการโทรคมนาคมย่าน 1800 MHz และย่าน 900 MHz ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 รวม 56,290 ล้านบาท

3. อย่างไรก็ดี เนื่องจากข้อสมมติฐานทางเศรษฐกิจในปัจจุบันเปลี่ยนไปจากขณะจัดทำประมาณการรายได้รัฐบาลประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ประกอบกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา บางมาตรการอาจมีผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้รัฐบาล

4. ประมาณการเงินที่พึงได้มาสำหรับจ่ายตามงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จะนำมาจากรายได้อื่นตามข้อ 2 จำนวน 56,000 ล้านบาท

ฐานะการเงินของรัฐวิสาหกิจ

ฐานะการเงินในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 ของรัฐวิสาหกิจ จำนวน 56 แห่ง

มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น	8,178,327.24	ล้านบาท
หนี้สินรวมทั้งสิ้น	6,627,209.35	ล้านบาท
ส่วนของทุนรวมทั้งสิ้น	1,551,117.89	ล้านบาท

รายละเอียดตามตารางที่ 4 ฐานะการเงินของรัฐวิสาหกิจ

รัฐวิสาหกิจ
ยอดรวม
1. ด้านการเกษตร 1.1 องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร 1.2 องค์การสวนยาง 1.3 องค์การสะพานปลา 1.4 องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย 1.5 สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง 2. ด้านอุตสาหกรรมและเหมืองแร่ 2.1 การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 2.2 องค์การสุรา 2.3 โรงงานไฟ 2.4 โรงงานยาสูบ 2.5 โรงพิมพ์ตำรวจ 2.6 บริษัท อู่กรุงเทพ จำกัด 3. ด้านการคมนาคมขนส่ง และสื่อสาร 3.1 การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 3.2 การท่าเรือแห่งประเทศไทย 3.3 การรถไฟแห่งประเทศไทย 3.4 การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 3.5 องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ 3.6 สถาบันการบินพลเรือน 3.7 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) 3.8 บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)

ของรัฐวิสาหกิจ

หน่วย:ล้านบาท

ปี 2557*			ปี 2558*		
สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน	สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน
11,706,619.45	9,553,905.45	2,152,714.00	8,178,327.24	6,627,209.35	1,551,117.89
156,630.17	122,704.46	33,925.71	153,049.56	118,426.68	34,622.88
118,981.02	118,826.51	154.51	115,318.61	115,184.75	133.86
1,354.43	117.05	1,237.38	1,561.44	81.69	1,479.75
748.91	597.55	151.36	730.99	578.54	152.45
2,236.55	1,699.13	537.42	2,395.80	1,117.48	1,278.32
33,309.26	1,464.22	31,845.04	33,042.72	1,464.22	31,578.50
48,902.81	15,471.10	33,431.71	51,009.92	15,585.73	35,424.19
23,193.37	11,006.56	12,186.81	24,550.00	11,309.64	13,240.36
1,016.60	143.49	873.11	1,017.10	135.77	881.33
616.03	221.03	395.00	594.22	206.33	387.89
23,397.55	3,863.70	19,533.85	24,166.13	3,729.81	20,436.32
363.56	64.42	299.14	378.58	64.14	314.44
315.70	171.90	143.80	303.89	140.04	163.85
1,532,608.91	1,087,668.40	444,940.51	1,209,542.44	795,853.90	413,688.54
183,912.95	77,267.96	106,644.99	181,767.47	71,941.82	109,825.65
45,906.77	23,292.34	22,614.43	46,699.53	22,560.82	24,138.71
175,123.46	118,483.39	56,640.07	207,064.56	134,285.83	72,778.73
230,603.86	209,170.76	21,433.10	256,860.61	238,628.30	18,232.31
7,645.63	92,214.03	(84,568.40)	9,796.62	99,570.53	(89,773.91)
1,259.33	582.57	676.76	1,418.77	640.16	778.61
186,397.59	149,532.56	36,865.03	133,140.30	96,134.76	37,005.54
307,267.10	265,971.20	41,295.90	-	-	-

ตารางที่ 4 แสดงฐานะทางการเงิน

รัฐวิสาหกิจ
3.9 บริษัท ขนส่ง จำกัด
3.10 บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด
3.11 บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)
3.12 บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
3.13 บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด
3.14 บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน)
4. ด้านการพาณิชย์และการท่องเที่ยว
4.1 การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
4.2 องค์การคลังสินค้า
4.3 องค์การตลาด
4.4 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
4.5 บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด
4.6 บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว จำกัด
5. ด้านการวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีพลังงาน และสิ่งแวดล้อม
5.1 การไฟฟ้านครหลวง
5.2 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
5.3 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
5.4 องค์การจัดการน้ำเสีย
5.5 องค์การพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ
5.6 องค์การเภสัชกรรม
5.7 องค์การสวนพฤกษศาสตร์
5.8 องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้
5.9 สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย

ของรัฐวิสาหกิจ (ต่อ)

หน่วย:ล้านบาท

ปี 2557*			ปี 2558*		
สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน	สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน
5,103.28	1,696.54	3,406.74	5,315.50	1,665.62	3,649.88
22,526.48	9,557.13	12,969.35	24,137.41	9,724.66	14,412.75
191,165.77	69,851.10	121,314.67	160,298.89	51,725.34	108,573.55
152,894.10	55,543.94	97,350.16	158,767.89	53,433.68	105,334.21
9,862.69	9,007.61	855.08	11,608.12	10,744.63	863.49
12,939.90	5,497.27	7,442.63	12,666.77	4,797.75	7,869.02
64,828.55	54,328.52	10,500.03	63,295.83	53,093.53	10,202.30
5,650.97	4,743.05	907.92	5,099.45	4,182.48	916.97
6,350.92	3,896.88	2,454.04	6,286.08	3,569.26	2,716.82
2,049.75	1,869.75	180.00	2,035.20	1,831.43	203.77
30,602.91	22,659.78	7,943.13	30,228.92	22,659.78	7,569.14
19,949.38	21,149.17	(1,199.79)	19,438.39	20,841.21	(1,402.82)
224.62	9.89	214.73	207.79	9.37	198.42
2,153,524.87	1,196,225.43	957,299.44	1,364,811.99	804,854.91	559,957.08
177,513.81	99,058.06	78,455.75	182,077.42	101,496.62	80,580.80
676,366.63	374,148.04	302,218.59	791,162.45	471,808.76	319,353.69
348,057.43	215,778.28	132,279.15	363,362.28	223,030.12	140,332.16
190.88	96.84	94.04	202.86	88.65	114.21
1,164.93	117.82	1,047.11	2,122.90	120.68	2,002.22
16,012.93	3,967.28	12,045.65	16,594.59	4,050.38	12,544.21
584.44	464.82	119.62	536.31	414.02	122.29
4,694.79	1,131.41	3,563.38	4,819.07	1,272.72	3,546.35
3,772.03	2,495.88	1,276.15	3,934.11	2,572.96	1,361.15

ตารางที่ 4 แสดงฐานะทางการเงิน

รัฐวิสาหกิจ
5.10 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
6. ด้านการบริการสังคม
6.2 การเคหะแห่งชาติ
6.3 การประปานครหลวง
6.4 การประปาส่วนภูมิภาค
6.5 องค์การสวนสัตว์
6.6 สำนักงานธนานุเคราะห์
7. ด้านการธนาคาร และสถาบันการเงิน
7.1 ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
7.2 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
7.3 ธนาคารอาคารสงเคราะห์
7.4 ธนาคารออมสิน
7.5 ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
7.6 ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
7.7 ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
7.8 บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย
7.9 บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

หมายเหตุ *ตัวเลขประมาณการ

ของรัฐวิสาหกิจ (ต่อ)

หน่วย:ล้านบาท

ปี 2557*			ปี 2558*		
สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน	สินทรัพย์	หนี้สิน	ส่วนกองทุน
925,167.00	498,967.00	426,200.00	-	-	-
229,616.22	124,482.01	105,134.21	240,821.48	127,428.74	113,392.74
9,207.54	2,836.62	6,370.92	8,329.94	150.00	8,179.94
56,986.97	48,237.81	8,749.16	56,050.83	46,955.29	9,095.54
63,268.13	11,920.40	51,347.73	66,782.60	11,951.20	54,831.40
89,265.62	56,053.14	33,212.48	98,889.89	62,951.45	35,938.44
4,120.30	1,421.09	2,699.21	4,531.76	2,080.96	2,450.80
6,767.66	4,012.95	2,754.71	6,236.46	3,339.84	2,896.62
7,520,507.92	6,953,025.53	567,482.39	5,095,796.02	4,711,965.86	383,830.16
2,727,150.39	2,503,297.72	223,852.67	-	-	-
1,392,350.32	1,275,385.34	116,964.98	1,465,179.13	1,337,363.28	127,815.85
824,997.66	766,946.54	58,051.12	860,169.11	797,049.36	63,119.75
2,259,197.27	2,112,130.62	147,066.65	2,441,000.00	2,287,100.00	153,900.00
78,341.29	60,469.31	17,871.98	81,002.17	62,606.42	18,395.75
95,113.54	91,375.37	3,738.17	123,092.79	116,120.96	6,971.83
109,782.63	118,545.56	(8,762.93)	81,268.39	76,544.00	4,724.39
16,823.92	15,892.52	931.40	25,606.12	24,586.41	1,019.71
16,750.90	8,982.55	7,768.35	18,478.31	10,595.43	7,882.88

ภาระหนี้และการก่อหนี้ภาครัฐ

1. หนี้สาธารณะ

หนี้สาธารณะที่เป็นข้อผูกพันของรัฐบาลซึ่งเกิดจากการกู้ยืมโดยตรง และการค้ำประกัน
เงินกู้โดยรัฐบาล

ตารางที่ 5 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558

หน่วย : ล้านบาท

ลักษณะเงินกู้	รัฐบาลกู้โดยตรง	รัฐบาลค้ำประกัน	รวม
ในประเทศ	4,295,535.0	854,720.7	5,150,255.7
อัตราเพิ่ม/(ลด)	10.9	(5.5)	7.8
สัดส่วนต่องบประมาณ	157.9	31.4	189.3
สัดส่วนต่อ GDP	31.9	6.4	38.3
ต่างประเทศ	83,476.6	99,396.3	182,872.9
อัตราเพิ่ม/(ลด)	10.4	(7.4)	(0.1)
สัดส่วนต่องบประมาณ	3.1	3.7	6.7
สัดส่วนต่อ GDP	0.6	0.7	1.4
รวม	4,379,011.6	954,117.0	5,333,128.6
อัตราเพิ่ม/(ลด)	10.9	(5.7)	7.5
สัดส่วนต่องบประมาณ	161.0	35.1	196.1
สัดส่วนต่อ GDP	32.6	7.1	39.6

- หมายเหตุ 1. อัตราเพิ่ม/ลด เปรียบเทียบกับวันที่ 30 พฤศจิกายน 2557
2. สัดส่วนต่องบประมาณ เปรียบเทียบกับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำนวน 2,720,000 ล้านบาท
3. GDP ปี 2558 เท่ากับ 13,451,000 ล้านบาท ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 3 และแนวโน้ม ปี 2558 - 2559 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558
4. เงินกู้ต่างประเทศ ใช้อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เท่ากับ 36.0549 บาท
5. ข้อมูลข้างต้นไม่รวมหนี้ที่รัฐบาลไม่ได้ค้ำประกัน

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

2. หนี้ภายในประเทศ

2.1 หนี้คงค้าง

รัฐบาลมีหนี้สินและข้อผูกพันในประเทศ ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558 รวมทั้งสิ้น 5,150,255.7 ล้านบาท จำแนกเป็น พันธบัตรเงินกู้ จำนวน 3,731,678.2 ล้านบาท ตั๋วสัญญาใช้เงิน จำนวน 279,800.1 ล้านบาท ตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 20,000 ล้านบาท ตั๋วเงินคลัง จำนวน 171,017 ล้านบาท และสัญญาเงินกู้ จำนวน 93,039.7 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นการค้ำประกันเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเบิกแล้วและค้างชำระอีก จำนวน 854,720.7 ล้านบาท

ตารางที่ 6 หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งเงินกู้	รัฐบาลกู้โดยตรง	รัฐบาลค้ำประกัน	รวม
1. ธนาคารแห่งประเทศไทย	203,244.7	124,794.0	328,038.7
2. สถาบันการเงินที่รับฝากเงิน	980,416.1	393,652.7	1,374,068.8
3. สถาบันการเงินอื่น และอื่นๆ	3,111,874.2	336,274.0	3,448,148.2
รวม	4,295,535.0	854,720.7	5,150,255.7

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง
ธนาคารแห่งประเทศไทย

2.2 เงินกู้ประจำปีงบประมาณ

เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาลประจำปีงบประมาณ 2559 รัฐบาลมีแผน
กู้เงินรวมทั้งสิ้น 1,185,522.7 ล้านบาท จำแนกเป็น

- 1) เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ จำนวน 390,000 ล้านบาท
- 2) เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ จำนวน 61,136 ล้านบาท
- 3) เงินกู้เพื่อให้กู้ต่อ จำนวน 33,191.1 ล้านบาท
- 4) เงินกู้เพื่อการนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมการประกันภัยพิบัติจำนวน 900 ล้านบาท
- 5) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้ จำนวน 238,023 ล้านบาท
- 6) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มาเพื่อให้กู้ต่อ จำนวน 19,064.7
ล้านบาท
- 7) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF1) จำนวน 70,698.3 ล้านบาท
- 8) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนา
ระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF3) จำนวน 195,537.2 ล้านบาท
- 9) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคง
ทางเศรษฐกิจ จำนวน 96,972.4 ล้านบาท
- 10) เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้ที่กระทรวงการคลังค้ำประกันจำนวน
80,000 ล้านบาท

ตารางที่ 7 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

เงินกู้	ปีงบประมาณ				
	2555	2556	2557	2558	2559
1. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ	344,084.3	281,948.8	250,000.0	250,000.0	390,000.0
2. เงินกู้บาทแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ			6,000.0	25,700.0	61,136.0
3. เงินกู้เพื่อให้กู้ต่อ	14,303.1	18,660.0	17,484.0	24,452.1	33,191.1
4. เงินกู้เพื่อการวางระบบบริหารจัดการน้ำและ สร้างอนาคตประเทศ	10,000.0	339,999.0	-	-	-
5. เงินกู้เพื่อการนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริม การประกันภัยพิบัติ	500.0	2,500.0	-	-	900.0
6. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้	125,691.0	277,412.1	272,665.0	412,261.0	238,023.0
7. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้มาเพื่อให้กู้ต่อ	-	2,000.0	-	20,000.0	19,064.7
8. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อ การฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF1)	107,099.2	52,500.0	65,000.0	58,440.0	70,698.3
9. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อ การฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF3)	251,023.2	159,853.5	64,123.7	27,104.6	195,537.2
10. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูและ เสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ	128,272.0	12,223.0	58,247.0	-	96,972.4
11. เงินกู้เพื่อการบริหารและจัดการหนี้เงินกู้ที่ กระทรวงการคลังค้ำประกัน	-	-	-	-	80,000.0
รวม	980,972.8	1,147,096.4	733,519.7	817,957.7	1,185,522.7

- หมายเหตุ
1. ปีงบประมาณ 2555 - 2557 เป็นผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
 2. ปีงบประมาณ 2558 เป็นผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
 3. ปีงบประมาณ 2559 เป็นวงเงินที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ
เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

3. หนี้ต่างประเทศ

3.1 หนี้คงค้าง

ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558 รัฐบาลมีหนี้คงค้าง จำนวน 5,339.6 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 182,872.9 ล้านบาท) จำแนกเป็น การกู้โดยตรงของรัฐบาล 2,458.2 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 83,476.6 ล้านบาท) และการค้าประกันเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ 2,881.4 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 99,396.3 ล้านบาท)

ตารางที่ 8 หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558

หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ

แหล่งเงินกู้	รัฐบาลกู้โดยตรง	รัฐบาลค้าประกัน	รวม
1. ธนาคารโลก	1,038.6	-	1,038.6
2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย	313.7	-	313.7
3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น	948.8	2,781.9	3,730.7
4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	150.0	6.6	156.6
5. อื่นๆ	7.1	92.9	100.0
รวม	2,458.2	2,881.4	5,339.6

- หมายเหตุ
- อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 36.0549 บาท
 - หนี้ต่างประเทศที่มีการบริหารความเสี่ยงแล้ว ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ทำการบริหารความเสี่ยง
 - ยอดหนี้คงค้างไม่รวม Euro Commercial Paper

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

3.2 เงินกู้ประจำปีงบประมาณ

เงินกู้ต่างประเทศ มีสองประเภทหลัก คือ การกู้โดยตรงของรัฐบาลและการกู้ของรัฐวิสาหกิจซึ่งรัฐบาลค้ำประกัน การกู้จากต่างประเทศอาจจำแนกได้ตามแหล่งเงินกู้ที่สำคัญ ดังนี้

1. ธนาคารโลก (WB)
2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB)
3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA)
4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ

แผนการก่อกู้จากต่างประเทศ ประจำปีงบประมาณ 2559 มีวงเงินรวมทั้งสิ้น 955.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยเป็นการกู้เงินของรัฐบาลและนำมาให้รัฐวิสาหกิจ 2 แห่งกู้ต่อ ได้แก่ การรถไฟแห่งประเทศไทย จำนวน 861.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 93.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

การก่อกู้จากต่างประเทศ ในปีงบประมาณ 2559 จะพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรอบการกู้เงินและการค้ำประกันตามที่กฎหมายกำหนด ความต้องการเงินลงทุนสำหรับโครงการที่มีค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งที่ต้องจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศปัญหาค่าเงินบาท แรงแกตตันจากการเคลื่อนย้ายเงินทุน ความมีเสถียรภาพของค่าเงินบาทดุลบัญชีเดินสะพัด และเงินทุนสำรองของประเทศ ตลอดจนการพิจารณาสัดส่วนภาระหนี้ต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ (Debt Service Ratio: DSR) ที่กำหนดไว้ไม่เกินร้อยละ 9 นอกจากนี้ ได้มีการกำหนดแผนการกู้เงินในประเทศทดแทนเงินกู้จากต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเป็นการกู้เงินบาทจากแหล่งเงินทุนในประเทศเพื่อใช้จ่ายในส่วนของการใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่กำหนดไว้เดิมว่าจะกู้จากตลาดเงินทุนต่างประเทศ และแหล่ง Export Credit โดยมีเป้าหมายเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนลดต้นทุนการกู้เงิน และสนับสนุนการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ

ตารางที่ 9 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาทสหรัฐ

แหล่งเงินกู้	ปีงบประมาณ				
	2555	2556	2557	2558	2559
1. ธนาคารโลก	1,000.0	-	-	-	-
2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย	-	-	-	-	-
3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น	-	-	-	345.1	861.6
4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	-	-	-	150.0	93.8
5. อื่นๆ	-	-	-	-	-
รวม	1,000.0	-	-	495.1	955.4

- หมายเหตุ 1. ปีงบประมาณ 2555 - 2558 เป็นผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
 2. ปีงบประมาณ 2559 เป็นวงเงินที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ
 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

ตารางที่ 10 เงินกู้ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจซึ่งรัฐบาลค้ำประกัน

หน่วย : ล้านบาทสหรัฐ

แหล่งเงินกู้	ปีงบประมาณ				
	2555	2556	2557	2558	2559
1. ธนาคารโลก	-	-	-	-	-
2. ธนาคารพัฒนาเอเชีย	-	-	-	-	-
3. องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น	-	-	-	-	-
4. ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	-	-	-	-	-
5. อื่นๆ	-	-	-	-	-
รวม	-	-	-	-	-

- หมายเหตุ 1. ปีงบประมาณ 2555 - 2558 เป็นผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
 2. ปีงบประมาณ 2559 เป็นวงเงินที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ
 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558

ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง

3.3 แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศประจำปีงบประมาณ 2559

ในปีงบประมาณ 2559 หน่วยราชการภาครัฐมีแผนที่จะเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศจากการกู้โดยตรงของรัฐบาล จำนวน 41 ล้านบาท

ตารางที่ 11 แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ประจำปีงบประมาณ 2559

หน่วย : ล้านบาท

กระทรวง/หน่วยงาน/โครงการ	แหล่ง เงินกู้	ประมาณการเบิกจ่าย		
		เงินกู้	งบประมาณ สมทบ	รวม
รวมทั้งสิ้น		41.0	43.9	84.9
กระทรวงคมนาคม		41.0	43.9	84.9
1. กรมทางหลวง		41.0	43.9	84.9
- โครงการเร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น 4 ช่องจราจร (ระยะที่ 2)	ADB	41.0	43.9	84.9

หมายเหตุ อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ เท่ากับ 33 บาท

ที่มา สำนักงบประมาณ

ประโยชน์และการขาดรายได้จากการยกเว้นภาษีเฉพาะรายในรูปแบบต่างๆ

ประเภทหรือภาษีที่ยกเว้น เฉพาะราย (หน่วยงาน)	มูลค่าการขาดรายได้ (ล้านบาท)			ประโยชน์/ผลกระทบที่ได้รับ จากการยกเว้นภาษี
	ปีงบประมาณ			
	2557	2558 ⁴	2559 ⁴	
1. การยกเว้นและลดหย่อนภาษี ภายใต้การส่งเสริมการลงทุน ของ BOI 1. ยกเว้น/ลดหย่อนภาษี ศุลกากร ¹ 2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม ² 3. ยกเว้น/ลดหย่อน ภาษีเงินได้ ³	199,843 63,294 4,431 132,18 ⁴	210,228 66,579 4,661 138,988	224,104 (298,185) 70,974 4,969 148,161 (222,242)	1. ประโยชน์ 1) สนับสนุนการลงทุน ภายในประเทศ 2) ลดต้นทุนของ ผู้ประกอบการ 3) เพิ่มขีดความสามารถใน การแข่งขัน 4) ดึงดูดการลงทุนจาก ต่างประเทศ 5) ก่อให้เกิดการจ้างงาน 2. ผลกระทบ 1) ทำให้รัฐสูญเสียรายได้
2. ยกเว้นภาษีตาม พ.ร.บ. ปีโตรเลียม พ.ศ. 2514 1. ยกเว้นภาษีศุลกากร 2. ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม	15,824 6,474 9,350	16,647 6,811 9,836	17,746 7,261 10,485	1. ประโยชน์ 1) สนับสนุนการลงทุน ภายในประเทศ 2) ลดต้นทุนของ ผู้ประกอบการ 3) เพิ่มขีดความสามารถใน การแข่งขัน 4) ดึงดูดการลงทุนจาก ต่างประเทศ 5) ก่อให้เกิดการจ้างงาน 2. ผลกระทบ 1) ทำให้รัฐสูญเสียรายได้
รวมทั้งสิ้น	215,667	226,875	241,850	

ที่มา สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

หมายเหตุ 1. การยกเว้น/ลดหย่อนภาษีศุลกากรภายใต้มาตรการส่งเสริมการลงทุนของ BOI ปี 2558 และ
ปี 2559 ประเมินการโดยใช้โครงสร้างอัตราอากรขาเข้าที่ได้ปรับลดเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2557

2. ภาษีมูลค่าเพิ่มที่สูญเสียภายใต้มาตรการส่งเสริมการลงทุนของ BOI คำนวณจากฐานอากร
ขาเข้าที่ได้รับยกเว้น/ลดหย่อน

3. มูลค่าการขาดรายได้จากการยกเว้นและลดหย่อนภาษีเงินได้ภายใต้การส่งเสริมการลงทุนของ BOI ในปี 2557 ปี 2558 และปี 2559 ประมาณการโดยใช้ข้อมูลการสูญเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากมาตรการ BOI ปี 2556 และคำนวณโดยใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

เท่ากับร้อยละ 20 ทั้งนี้ หากในปี 2559 ยังไม่มีกฎหมายเพื่อปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 20 ต่อไปอีก อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจะกลับไปอยู่ที่อัตราเดิม คือ

ร้อยละ 30 และเป็นผลให้มูลค่าการขาดรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล และมูลค่าทางเศรษฐกิจในปี 2559 ปรากฏตามตัวเลขในวงเล็บ

4. ประมาณการโดยใช้อัตราการเติบโตของ nominal GDP ต่อปีของไทย เพื่อคำนวณหามูลค่าการขาดรายได้ดังกล่าว (ปี 2557 ปี 2558 และปี 2559 เท่ากับร้อยละ 2.0 ร้อยละ 5.2 และร้อยละ 6.6 ตามลำดับ)

หลักเกณฑ์การคัดเลือกมาตรการภาษี

1. มาตรการภาษีที่เข้าข่ายการยกเว้นภาษีเฉพาะราย หมายถึง มาตรการที่มีการยกเว้นภาษีแก่บุคคลหรือนิติบุคคลบางราย โดยบุคคลหรือนิติบุคคลที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ที่กำหนดไว้สำหรับการยกเว้นภาษีตามมาตรการภาษีดังกล่าว จะได้รับการยกเว้นภาษีเมื่อขออนุญาต ซึ่งจะอนุญาตหรือไม่อนุญาตก็ได้

2. เป็นรายจ่ายภาษีที่เกิดขึ้นในปีที่ขอตั้งงบประมาณ ปีที่ขออนุมัติงบประมาณนั้น และปีงบประมาณที่ผ่านมา

3. เป็นมาตรการที่มีการสูญเสียรายได้ อย่างมีนัยสำคัญ คือ ไม่น้อยกว่า 500 ล้านบาท

4. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีความพร้อมในการรายงานข้อมูล

การประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจ

1. ปีงบประมาณ 2557

การยกเว้นภาษีเฉพาะรายในรูปแบบต่างๆ แม้ว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จำนวน 215,667 ล้านบาท แต่จากการคาดการณ์ผลกระทบของเงินจำนวนดังกล่าว เมื่อภาคเอกชนนำกลับเข้าไปหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจะก่อให้เกิดการลงทุนเพิ่มขึ้น 64,700 ล้านบาท การจ้างงานภายในประเทศเพิ่มขึ้น 85,404 คน และจะทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (GDP) ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2588

2. ปีงบประมาณ 2558

การยกเว้นภาษีเฉพาะรายในรูปแบบต่างๆ แม้ว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จำนวน 226,875 ล้านบาท แต่จากการคาดการณ์ผลกระทบของเงินจำนวนดังกล่าว เมื่อภาคเอกชนนำกลับเข้าไปหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจะก่อให้เกิดการลงทุนเพิ่มขึ้น 68,062 ล้านบาท การจ้างงานภายในประเทศเพิ่มขึ้น 89,859 คน และจะทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (GDP) ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2723

3. ปีงบประมาณ 2559

กรณีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 20 การยกเว้นภาษีเฉพาะรายในรูปแบบต่างๆ แม้ว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จำนวน 241,850 ล้านบาท แต่จากการคาดการณ์ผลกระทบของเงินจำนวนดังกล่าวเมื่อภาคเอกชนนำกลับเข้าไปหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ จะก่อให้เกิดการลงทุนเพิ่มขึ้น 72,555 ล้านบาท การจ้างงานภายในประเทศเพิ่มขึ้น 95,766 คน และจะทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (GDP) ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2902

กรณีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 30 จะทำให้รัฐสูญเสียรายได้จำนวน 315,931 ล้านบาท และจะก่อให้เกิดการลงทุนเพิ่มขึ้น 94,780 ล้านบาท การจ้างงานภายในประเทศเพิ่มขึ้น 125,103 คนและจะทำให้อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ (GDP) ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3791

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559

จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

หลักการและเหตุผล

การจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีวัตถุประสงค์เพื่อให้มีงบประมาณรายจ่ายในการดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล รองรับการปรับโครงสร้างระบบเศรษฐกิจที่ให้ความสำคัญกับการกระจายความเจริญไปสู่ภูมิภาค และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งนำไปชดใช้เงินคงคลังที่ได้จ่ายไปแล้วตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณไว้จำนวนทั้งสิ้น 56,000,000,000 บาท เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานตามนโยบายสำคัญ ตามรายละเอียดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ แผนงาน โครงการ ดังนี้

1. ยุทธศาสตร์เร่งรัดวางรากฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศ

จัดสรรงบประมาณเพื่อวางรากฐานการพัฒนาที่ยั่งยืนของประเทศ โดยสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล รวมทั้งพัฒนาขีดความสามารถและเสริมสร้างศักยภาพของประเทศในด้านต่างๆ ทั้งนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้จำนวน 47,661,027,300 บาท จำแนกเป็นแผนงาน ดังนี้

ก. แผนงานพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล

งบประมาณรายจ่าย 15,000,000,000 บาท

วัตถุประสงค์ : เพื่อให้ประเทศมีโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลที่ทันสมัย ครอบคลุม มีราคาที่เหมาะสม โดยพัฒนาโครงข่ายเพื่อการเข้าถึงบริการที่มีคุณภาพในทุกพื้นที่ สนับสนุนให้มีระบบบริการสำหรับประยุกต์ใช้งานทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ ควบคู่กับการพัฒนาอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ อุตสาหกรรมเนื้อหาดิจิทัล พัฒนาเครือข่ายและบูรณาการระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ บริหารจัดการข้อมูลสถิติและสารสนเทศของประเทศให้เป็นเอกภาพและมั่นคง เพื่อใช้ประโยชน์ในทุกภาคส่วน พัฒนากฎหมายระเบียบ กฎเกณฑ์ ยกระดับกำลังคน สร้างความพร้อมและองค์ความรู้แก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนและประชาชน ตลอดจนเสริมสร้างความมั่นคงทางการสื่อสาร

รายละเอียดโครงการ หน่วยงาน งบประมาณรายจ่ายและกลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับประโยชน์ ดังนี้

โครงการ	หน่วยงาน	งบประมาณ (บาท)	กลุ่มเป้าหมาย ผู้ได้รับประโยชน์
1. โครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ	สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	15,000,000,000	ประชาชน/ ผู้ประกอบการ

ข. แผนงานพัฒนาขีดความสามารถและเสริมสร้างศักยภาพของประเทศ

งบประมาณรายจ่าย 32,661,027,300 บาท

วัตถุประสงค์ : เพื่อวางรากฐานการพัฒนาประเทศให้เจริญเติบโตอย่างสมดุล โดยเสริมสร้างศักยภาพของประเทศทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ภายในและภายนอกประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ

รายละเอียดโครงการ หน่วยงาน งบประมาณรายจ่ายและกลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับประโยชน์ ดังนี้

โครงการ	หน่วยงาน	งบประมาณ (บาท)	กลุ่มเป้าหมาย ผู้ได้รับประโยชน์
1. ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป	งบกลาง	32,661,027,300	-

2. รายการดำเนินการภาครัฐ

จัดสรรงบประมาณเพื่อเป็นรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ทั้งนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้จำนวน 8,338,972,700 บาท จำแนกเป็นแผนงาน ดังนี้

ก. แผนงานรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง

งบประมาณรายจ่าย 8,338,972,700 บาท

วัตถุประสงค์ : เพื่อเป็นรายจ่ายชดใช้เงินคงคลัง

รายละเอียดโครงการ หน่วยงาน งบประมาณรายจ่ายและกลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับประโยชน์ ดังนี้

โครงการ	หน่วยงาน	งบประมาณ (บาท)	กลุ่มเป้าหมาย ผู้ได้รับประโยชน์
1. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	-	8,338,972,700	-



เอกสารงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙
ฉบับที่ ๒

- รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙

สำนักงานงบประมาณ
สำนักนายกรัฐมนตรื

สารบัญ

	หน้า
1 งบกลาง	1
1) ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศตามแนวทางปฏิรูป	1
2 กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	5
1) สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	7
3 ใช้จ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	13

งบกลาง

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2558	- บาท
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2559	32,661,027,300 บาท

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามรายการ

รวมงบประมาณงบกลาง 32,661,027,300 บาท

1. ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศ
ตามแนวทางปฏิรูป

32,661,027,300 บาท

2. การแสดงผลและความจำเป็นในการกำหนดงบประมาณรายจ่ายงบกลาง

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 มีเหตุผลและความจำเป็นที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณรายจ่ายงบกลาง โดยสรุปดังนี้

1) ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศ

ตามแนวทางปฏิรูป

32,661,027,300 บาท

- เป็นค่าใช้จ่ายที่ทราบวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานแต่ไม่อาจคาดหมายได้ล่วงหน้าเกี่ยวกับหน่วยงานที่จะรับผิดชอบในการดำเนินงาน หรือใช้จ่ายงบประมาณ และไม่สามารถกำหนดเป้าหมายการดำเนินงานที่ชัดเจนของแต่ละหน่วยงานได้

3. งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามแผนงาน

1. แผนงานพัฒนาขีดความสามารถและเสริมสร้างศักยภาพของประเทศ 32,661,027,300 บาท

4. แผนงานและรายการ

แผนงานพัฒนาขีดความสามารถและเสริมสร้างศักยภาพของประเทศ

1. ค่าใช้จ่ายเสริมสร้างความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศ

ตามแนวทางปฏิรูป

32,661,027,300 บาท

วัตถุประสงค์

- เพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐบาลตามแนวทางปฏิรูปในการสร้าง
ความเข้มแข็งและก้าวหน้าของประเทศทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง

สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2558	- บาท
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2559	15,000,000,000 บาท

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามหน่วยงาน

รวมงบประมาณกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	15,000,000,000 บาท
ส่วนราชการ	15,000,000,000 บาท
1. สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	15,000,000,000 บาท

สำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2558	- บาท
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2559	15,000,000,000 บาท

1. งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามแผนงาน

1. แผนงานพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล 15,000,000,000 บาท

2. แผนงาน จำแนกตามโครงการ

แผนงานพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล

2.1 โครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ 15,000,000,000 บาท

2.1.1 วัตถุประสงค์

1. เพื่อตอบสนองนโยบายของคณะรัฐมนตรีที่ได้แถลงนโยบายด้านการเพิ่มศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยให้มีการส่งเสริมภาคเศรษฐกิจดิจิทัลและวางรากฐานของเศรษฐกิจดิจิทัลให้เริ่มขับเคลื่อนได้อย่างจริงจัง ซึ่งจะทำให้ทุกภาคเศรษฐกิจก้าวหน้าไปได้ทันโลกและสามารถแข่งขันในโลกสมัยใหม่ได้
2. เพื่อยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมของประเทศให้ครอบคลุมหมู่บ้าน ด้วยเทคโนโลยีอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านสายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber-To-The-x : FTTx) ซึ่งสามารถขยายโครงข่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ทุกหมู่บ้านสามารถใช้งานอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงได้
3. เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนด้วยดิจิทัลเทคโนโลยี ซึ่งเป็นการสร้างโอกาสให้ประชาชนในทุกหมู่บ้าน ให้มีโอกาสการเข้าถึงข้อมูลภาครัฐ และมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลต่าง ๆ ที่จะนำความเจริญเข้าสู่หมู่บ้านอย่างทั่วถึง ในด้านต่าง ๆ ทั้งการศึกษา สาธารณสุข และภาคการเกษตร
4. เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วประเทศ
5. เพื่อยกระดับโครงสร้างพื้นฐานของประเทศไทยให้มีโครงข่ายเชื่อมต่อระหว่างประเทศที่มีเสถียรภาพ และมีความจุเพียงพอรองรับความต้องการของประเทศ
6. เพื่อลดค่าบริการการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตต่างประเทศให้สามารถแข่งขันได้กับประเทศเพื่อนบ้าน เช่น มาเลเซีย สิงคโปร์ และทำให้ค่าบริการอินเทอร์เน็ตสำหรับประชาชนถูกลง
7. ส่งเสริมการเข้ามาลงทุนของผู้ประกอบการให้บริการด้านเนื้อหา (Content Provider) รายใหญ่ เพื่อให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลอินเทอร์เน็ต หรือ ศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub)

2.1.2 สถานที่ดำเนินการ

- กิจกรรมที่ 1 : การขยายโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้ครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ สถานที่ดำเนินการ หมู่บ้านเป้าหมาย จำนวน 30,000 แห่ง ทั่วประเทศ
- กิจกรรมที่ 2 : การเพิ่มประสิทธิภาพโครงข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศสู่การเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub) สถานที่ดำเนินการ ศูนย์บริการลูกค้า สถานีเคเบิลใต้น้ำอ่าวไทย และประเทศซึ่งเป็นจุดหมายหลักของข้อมูลอินเทอร์เน็ต รวมทั้งจังหวัดสงขลาและจังหวัดสตูล

2.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี 6 เดือน (เมษายน 2559 ถึง กันยายน 2560)

2.1.4 กิจกรรมและวิธีการดำเนินงาน

กิจกรรมที่ 1 : การขยายโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้ครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ

1. ดำเนินการขยายโครงข่ายให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ให้สามารถรองรับการใช้บริการอินเทอร์เน็ตจากหมู่บ้านเป้าหมาย โดยรัฐวิสาหกิจหรือนิติบุคคลที่มีความพร้อม
2. ดำเนินการขยายโครงข่ายอินเทอร์เน็ตจากชุมสาย (Node) เดิม ด้วยสื่อสัญญาณเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber Optic) แก่หมู่บ้านเป้าหมาย
3. ดำเนินการติดตั้งระบบบริหารจัดการโครงข่ายเพื่อให้บริการอินเทอร์เน็ตแก่หมู่บ้านเป้าหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

กิจกรรมที่ 2 : การเพิ่มประสิทธิภาพโครงข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศสู่การเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub)

1. ก่อสร้างเส้นทางโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำจากจังหวัดสงขลาเชื่อมต่อกับเคเบิลใต้น้ำระหว่างประเทศ ซึ่งจะช่วยให้ประเทศไทยมีระบบเคเบิลใต้น้ำระบบใหม่ เชื่อมต่อไปยังต่างประเทศ เช่น ประเทศญี่ปุ่น เขตบริหารพิเศษฮ่องกง และประเทศสิงคโปร์
2. จัดท่างจรเคเบิลใต้น้ำเชื่อมโยงระหว่างประเทศในเส้นทางญี่ปุ่น - สหรัฐอเมริกา
3. ขยายความจุระบบเคเบิลใต้น้ำที่มีอยู่ เพื่อเชื่อมต่อไปยังจุดเชื่อมต่อต่างประเทศ เช่น ประเทศฝรั่งเศส เขตบริหารพิเศษฮ่องกง และประเทศสิงคโปร์ เพื่อให้มีขนาดความจุรวมมากขึ้น
4. ขยายความจุระบบเคเบิลใต้น้ำที่มีอยู่ เพื่อเชื่อมต่อไปยังจุดเชื่อมต่อต่างประเทศ เช่น ยุโรป และประเทศอเมริกา
5. ขยายโครงข่ายเชื่อมโยงภายในประเทศเพื่อเชื่อมต่อไปยังระบบเคเบิลใต้น้ำ

2.1.5 เป้าหมายโครงการและตัวชี้วัดผลสำเร็จ

พัฒนาโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงทั้งภายในและระหว่างประเทศ โดยมีมุ่งหมายให้เกิดการพัฒนาโครงข่ายอินเทอร์เน็ตให้ครอบคลุมทุกหมู่บ้าน และการเพิ่มประสิทธิภาพโครงข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศเพื่อให้สามารถรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดของปริมาณการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัล ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub)

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวนหมู่บ้านเป้าหมายสามารถใช้อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงได้ 30,000 หมู่บ้าน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : ร้อยละของความสำเร็จของการให้บริการโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่ครอบคลุมถึงหมู่บ้านทั่วประเทศ ร้อยละ 90

2.1.6 ผลที่คาดว่าจะได้รับ

1. ประเทศไทยมีโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมครอบคลุมหมู่บ้านในประเทศไทย ซึ่งจะเป็นการเพิ่มอันดับของประเทศไทย ในการจัดอันดับความพร้อมด้านเทคโนโลยีและการสื่อสาร ทั้งในระดับโลกและภูมิภาค
2. สามารถตอบสนองนโยบายของแผนแม่บทเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารในการพัฒนาโครงข่ายสื่อสารความเร็วสูงให้ครอบคลุมทั่วถึงเพียงพอมีคุณภาพด้วยราคาที่เหมาะสม
3. สามารถตอบสนองนโยบายของรัฐในการส่งเสริมให้ประชาชนได้มีโอกาสติดต่อสื่อสาร และการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารอย่างเท่าเทียมกันด้วยวิธีการที่ทันสมัยรวดเร็วและทั่วถึงทำให้ความต้องการบริโภคข้อมูลเป็นไปอย่างหลากหลายซึ่งส่งผลให้เกิดการพัฒนาศักยภาพของคนในสังคมให้มีคุณภาพดียิ่งขึ้น
4. ลดความเหลื่อมล้ำของประชาชน ทุกพื้นที่ที่มีโอกาสและช่องทางในการรับรู้และเข้าถึงแหล่งข้อมูลต่าง ๆ อย่างรวดเร็วและเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะเป็นการยกระดับความเป็นอยู่ของประชากร
5. สร้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) จากการเติบโตของอุตสาหกรรมโทรคมนาคมภายในประเทศ และโอกาสดึงดูดเงินลงทุนจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น
6. ด้านการศึกษา เป็นการเพิ่มช่องทางในการศึกษาของคนทุกระดับในสังคม และส่งเสริมให้เกิดสังคมแห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต
7. ด้านการเกษตร เป็นการเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงข้อมูลสารสนเทศที่เป็นประโยชน์ด้านการเกษตร
8. ด้านสาธารณสุข สังคมจะได้ประโยชน์จากการเข้าถึงบริการทางด้านสาธารณสุข
9. ด้านธุรกิจการค้า สังคมจะได้ประโยชน์จากการพัฒนาระบบโทรคมนาคมที่ทันสมัย เป็นการเพิ่มช่องทางในการทำการค้าทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-commerce) ที่จะสนับสนุนให้เกิดการเติบโตทางเศรษฐกิจของสังคมในระดับชุมชนและระดับประเทศ
10. อัตราค่าบริการอินเทอร์เน็ตของประชาชนถูกลงในแง่ราคาต่อหน่วยความเร็ว หรือราคาต่อปริมาณข้อมูล
11. ประเทศไทยสามารถประหยัดค่าวงจรต่างประเทศได้ไม่น้อยกว่า 4,000 ล้านบาทต่อปี เมื่อมีการใช้งานไม่น้อยกว่า 4,000 Gbps
12. มีผู้ประกอบการให้บริการด้านเนื้อหา (Content Provider) ระดับสากล มาลงทุนตั้งศูนย์ข้อมูล (Data Center) ในประเทศไทยส่งผลให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub)
13. เกิดอุตสาหกรรมดิจิทัล (Digital Cluster) กระตุ้นให้เกิดนวัตกรรม และการลงทุนธุรกิจใหม่ ๆ เพิ่มผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)
14. ผู้ประกอบการให้บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศ (International Internet Gateway : IIG) และผู้ประกอบการให้บริการอินเทอร์เน็ต (Internet Service Provider : ISP) มีต้นทุนบริการที่ลดลง ซึ่งจะส่งผลให้สามารถให้บริการแก่ประชาชนได้ในราคาที่ต่ำลงหรือความเร็วบริการอินเทอร์เน็ตที่สูงขึ้น

3. รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ	15,000,000,000 บาท
1. งบรายจ่ายอื่น	15,000,000,000 บาท
(1) การขยายโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้ครอบคลุมทั่วประเทศเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศ	11,500,000,000 บาท
2) การเพิ่มประสิทธิภาพโครงข่ายอินเทอร์เน็ตระหว่างประเทศสู่การเป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนข้อมูลดิจิทัลของภูมิภาคอาเซียน (ASEAN Digital Hub)	3,500,000,000 บาท

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2558	- บาท
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2559	8,338,972,700 บาท

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามรายการ

รวมงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง **8,338,972,700 บาท**

1. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 8,338,972,700 บาท

รายการเพื่อชดใช้เงินคงคลัง

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2558	-	บาท
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ปี 2559	8,338,972,700	บาท

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จำแนกตามแผนงาน

- | | | |
|--|---------------|--------------------------|
| 1. แผนงานรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง | | 8,338,972,700 บาท |
| วัตถุประสงค์ | | |
| - เพื่อเป็นการตั้งงบประมาณรายจ่ายชดใช้เงินคงคลังที่ได้จ่ายไปแล้ว | | |
| แหล่งที่มาของรายได้เพื่อนำมาชดใช้เงินคงคลัง | | |
| - ภาษีและรายได้อื่น | | |
| 2. แผนงานและรายการ | | |
| แผนงานรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง | | |
| 2.1 รายการเพื่อชดใช้เงินคงคลัง | 8,338,972,700 | บาท |